


 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 

3.1- O valor total do presente Termo Aditivo é de R$ 380.477,40 (trezentos e oitenta mil,
quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos), devendo o valor de R$ 190.238,70 (cento e
noventa mil duzentos e trinta e oito reais e setenta centavos) ser atendido à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021
(LOA 2021), compatível com o Plano Plurianual Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020 (PPA 2020-2023),
bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.664, de 03 de setembro de 2020 (LDO 2021),
enquanto a parcela remanescente, no valor de R$ 190.238,70 (cento e noventa mil duzentos e trinta e
oito reais e setenta centavos), será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s)
seguinte(s).

3.2- O valor mensal do Contrato é de R$ 31.706,45 (trinta e um mil, setecentos e seis reais
e quarenta e cinco centavos).

3.3 - Os contratos celebrados com prazo de vigência superior a 12 (doze) meses poderão
ter seus valores anualmente reajustados pelo Índice de Preço ao Consumidor - IPCA, desde que haja
pedido da Locadora antes da formalização de eventual prorrogação, sob pena de preclusão.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1 - A despesa de que trata o presente Termo Aditivo correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I- Unidade Orçamentária: 18101

II-  Programas de Trabalho: 12.122.8221.8517.0036

III- Natureza da Despesa: 3.3.90.39

IV- Fonte de Recursos: 100

4.2. Foi emitida, inicialmente, a Nota de Empenho nº 2021NE02987, em 28/06/2021, no
valor de R$ 190.238,70 (cento e noventa mil duzentos e trinta e oito reais e setenta centavos), sob o
evento nº 400091, na modalidade Global.

 

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

 

O presente Termo Aditivo terá vigência de 29/06/2021 até 28/06/2022.

 

CLÁUSULA SEXTA –  DA RESCISÃO

 

O Contrato poderá ser rescindido, sem a obrigatoriedade de pagamento de multa por
parte da Administração Pública, caso a avaliação sobre o valor do mercado a ser realizado por servidor
com qualificação técnica desta Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal ou por Laudo de
avaliação de locação do Imóvel da TERRACAP, ateste valor inferior ao proposto pelo Locador, e este não
conceda desconto de modo a alinhar os valores.

 

PARÁGRAFO ÚNICO: O Contrato poderá ser rescindido no menor prazo possível, para melhor
adequação às finalidades de interesse público, nos termos do artigo 58 da Lei 8.666/93 ou de






